Отдел Управления обраюшшии
Исполнительного комитета муниципалыюго

обраювании города Кашки по Авиастроительному и
Иово-Сакипонскому районам

420(144. | .Кадань, ул.Волгоградская, 32
Тсл./факс (843)522-89-82, 522-89-56

К-mail: roonsfninbox.ru, roo.nsfojtatar.ru

Kaian шәһәре муниципаль берәмлеге
Ьашкарма комитеты Мә1 арнф идарәсенең
Лвиагоәелеш һәм Яна Савин районнары

мәгариф бүлеге
420044, Каәан ш„ Во.м oi рад урачы. 32 нче йорт

Телефакс (843)522-89-82, 522-89-56
К-mail :roons(ô)ii]box.ru, roo.ns u lalar.ru

ПРИКАЗ
о г « 01 » октября 2019 года

О проведении соревнований по
спортивному ориентированию среди
учащихся Авиастроительного и Ново-
Савиновского районов г. Казани

БОЕРЫК

№  * /2. 9 - 0

В соответствии с календарным планом спортивно-массовых мероприятий

отдела образования Управления образования ИКМО г. Казани по Авиастроительному

и Ново-Савиновскому районам и МБУДО ДДЮТиЭ «Простор» Ново-Савиновского

района г. Казани, а также в целях популяризации спортивного ориентирования среди

учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 09 октября 2019 года в Мемориальном парке Победы соревнования

по спортивному ориентированию среди учащихся Авиастроительного и Ново-

Савиновского районов г. Казани.

2. Утвердить Положение о соревнованиях (приложение).

3. Руководителям учреждений образования:

3.1. обеспечить явку команд;

3.2. возложить ответственность за безопасность и сохранность жизни участников

в пути и во время соревнований на руководителей команд.

4. Возложить ответственность за организацию и проведение соревнований на

директора МБУДО ДДЮТиЭ «Простор» Ново-Савиновского района г. Казани

Р.М. Фазлиева.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить па главного
д о  K y ^ i-b

специалиста РОО Ф.Ф. Гараеву.
[gS/

Начальник отдела образования Г.Г. Латышева

Приложение

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОРЕВНОВАНИЯХ ПО СПОРТИВНОМУ ОРИЕНТИРОВАНИЮ

СРЕДИ УЧАЩИХСЯ АВИАСТРОИТЕЛЬНОГО И НОВО-
САВИНОВСКОГО РАЙОНОВ Г. КАЗАНИ

(в зачет III муниципальной Туриады (Спартакиады) среди учащихся
Авиастроительного и Ново-Савиновского районов города Казани

2019-2020 учебного года)

1. Цели и задачи
Соревнования проводятся с целью популяризации и развития

спортивного ориентирования среди учащихся Авиастроительного и Ново-
Савиновского районов города Казани как средства приобретения жизненно
необходимых навыков и пропаганды здорового образа жизни.

2. Время и место проведения соревнований
Соревнования проводятся 09.10.2019г. в Мемориальном парке Победы.

3. Руководство соревнованиями
Общее руководство подготовкой и проведением соревнований

осуществляет Отдел Управления образования Исполнительного комитета
муниципального образования по Авиастроительному и Ново-Савиновскому
районам города Казани. Непосредственное проведение соревнований
возлагается на МБУДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий
«Простор» Ново-Савиновского района г. Казани.

4. Участники соревнований
К участию в соревнованиях допускаются учащиеся

общеобразовательных учреждений Ново-Савиновского и Авиастроительного
районов г. Казани. Соревнования лично-командные, проводятся по группам:
Девочки, мальчики 5-6-х классов Девушки, юноши 7-8-х классов

Состав команды -  не более 6-ти человек (не менее 2-х мальчиков и
2-х девочек) в каждой возрастной группе.

Общий состав делегации -  не более 12 участников и руководители
команды.

Ответственность за жизнь и безопасность детей во время проезда до
места соревнований и на весь период соревнований возлагается на
руководителей команд, на дистанции -  на главную судейскую коллегию.

5. Программа соревнований
9 октября 2019 г.

10.00-10.30 -  регистрация команд и подача именных заявок
11.00 -  начало соревнований на дистанции «по выбору»
14.00 -  закрытие соревнований

6. Определение результатов
Соревнования проводятся согласно Правилам соревнований по

спортивному ориентированию и данного Положения. Личный результат
определяется по времени, затраченному на прохождение дистанции.

Командный зачет в каждой возрастной группе определяется по сумме
очков, набранных четырьмя лучшими участниками команды (2 мальчика, 2
девочки). Подсчет очков в каждой группе производится по формуле: 1 место
-  40; 2 место -  37; 3 место -  35; 4 место -  33; 5 место -  32; 6 место - 31очко и
т.д. В случае равенства суммы очков предпочтение отдается командам,
имеющим больше 1-х, 2-х, 3-х и т.д. личных мест (Приложение 1)

В зачет III Туриады общекомандный результат определяется по
сумме мест, занятых командами в двух возрастных группах.

7. Необходимое снаряжение
Компас (на каждого члена команды), спортивная одежда, булавки для
крепления номера, номер участника по образцу: № школы - № участника
(например: 25-1; 25-2; 25-3; 25-4; 25-5). Формат номера А5.
Судейская коллегия номера и булавки не предоставляет.

8. Заявки
Предварительные заявки подаются в обязательном порядке до

16.00 08.10.2019 года на E-mail: cdutkprostor@mail.ru с пометкой
Соревнования по ориентированию.

Команда, не подавшая предварительную заявку, получает 10
штрафных очков, которые вычитаются из результата команды.

При регистрации команды 9 октября 2019 г. командам необходимо
представить заявку с медицинским допуском школьного врача, с печатью и
подписью директора школы (Приложение 2).

9. Условия проведения соревнований
Старт раздельный. Участники стартуют согласно стартовому

протоколу по группам с интервалом 1 мин. Участники должны пройти и
отметить заданное количество контрольных пунктов (КП) из числа
имеющихся в районе соревнований. Отметка производится компостером в
карточке участника.

10. Награждение
Победители и призеры соревнований в личном зачете в каждой группе

награждаются дипломами.
Команды-призёры в каждой группе награждаются дипломами Отдела

Управления образования Исполнительного комитета муниципального
образования города Казани по Авиастроительному и Ново-Савиновскому
районам.

Награждение проводится отдельно по районам.

mailto:cdutkprostor@mail.ru

11. Финансирование
Расходы по организации и проведению соревнований несёт

МБУДО ДДЮТиЭ «Простор» Ново-Савиновского района.
По всем вопросам организации и проведения соревнований обращаться

в МБУДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий «Простор»
Ново-Савиновского района по адресу: ул. Адоратского, д. 5А, т.556-08-56
(Иванова Ирина Юрьевна) или по тел. 89272479913.

Главная судейская коллегия оставляет за собой право внесения
изменений в условия соревнований за 30 минут до старта.

Примечание: Консультация по вопросам подготовки команд к
соревнованиям по спортивному ориентированию будет проводиться 07
октября 2019г. с 15.00-17.00 часов.

ДАННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ ВЫЗОВОМ
НА СОРЕВНОВАНИЯ!

Приложение 1

Место Очки
1 40
2 37
3 35
4 33
5 32
6 31
7 30
8 29
9 28
10 27
11 26
12 25
13 24
14 23
15 22
16 21
17 20
18 19
19 18
20 17
21 16
22 15
23 14
24 13
25 12
26 11
27 10
28 9
29 8
30 7
31 6
32 5
33 4
34 3
35 2

36 и далее 1

Приложение 2

ЗАЯВКА
На участие в соревнованиях по спортивному ориентированию

среди учащихся Ново-Савиновского района г.Казани

от команды

№п/п Фамилия, имя участника Год
рождения

Класс Допуск Подпись,
печать

Всего допущено:____________человек ___________________(ФИО врача)

Руководитель:__________________(ФИО руководителя)

Директор _____________________ (ФИО директора, подпись, печать)